
   

         

 

  Descrizione tecnica dell’impianto di depurazione  

                              Cuoiodepur 

 

 
 

 



   
 

 

1.1. Indice 

1.1. Indice ......................................................................................................................................... 2 

PREMESSA ................................................................................................................................... 3 

Evoluzione e sviluppo del complesso impiantistico ................................................................................ 4 

ATTUALE CONFIGURAZIONE E DESCRIZIONE DEI PROCESSI (CICLI PRODUTTIVI) .................... 20 

Linea acque ........................................................................................................................................... 28 

Linea trattamento misto reflui conciari e reflui urbani a prevalenza domestica .................................. 28 

Linea trattamento Biologico a Membrane (MBR) reflui urbani a prevalenza domestica ..................... 39 

Linea Fanghi........................................................................................................................................... 45 

Ispessimento ......................................................................................................................................... 47 

Condizionamento e disidratazione........................................................................................................ 48 

Essiccamento termico e produzione dei fertilizzanti - sezione in AIA categoria IPPC 4.3 .................... 49 

Sistema trattamento acque di falda ...................................................................................................... 53 

Sistema Centralizzato di trattamento delle emissioni di H2S e composti solforati ............................... 55 

Sistema di trattamento delle emissioni di composti odorigeni ............................................................ 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       

3 
 

 

1. Premessa 

Il Consorzio CUOIO DEPUR SPA è un’azienda che gestisce l’impianto di trattamento dei reflui conciari, situato 

in località San Romano nel Comune di San Miniato. Nell’impianto di Cuoio Depur viene effettuata la 

depurazione degli scarichi provenienti da aziende conciarie dei Comuni di San Miniato e Montopoli Val 

d’Arno, e da scarichi della rete fognaria delle principali frazioni dei due Comuni (San Romano, San Donato, 

San Miniato Basso e Ponte a Egola). Cuoiodepur è una società di tipo consortile avente la forma di società 

per azioni, con sede nel Comune di San Miniato; la società ha per oggetto la costruzione, l'ampliamento e la 

gestione di un impianto di depurazione in Comune di San Miniato, la costruzione e la gestione di impianti per 

il riciclo, riutilizzo e smaltimento di rifiuti reflui del processo depurativo, nonché di altri impianti simili o 

connessi relativi al disinquinamento del territorio nel Comune di San Miniato, in quelli contigui, e nel territorio 

dell'ATO n.2, la promozione, l'incentivazione e la coordinazione di iniziative per il disinquinamento (Statuto 

Sociale, 2014). L'uso del sistema di depurazione è consentito esclusivamente ad imprese industriali, 

artigianali e commerciali che siano socie del consorzio. Con l’Atto del 02.05.2012 denominato “Concessione 

in uso dell’impianto di depurazione di acque reflue a carattere prevalentemente industriale del Comune di 

San Miniato – CONVENZIONE, il Comune di San Miniato concede in uso l’impianto di depurazione di cui 

trattasi al gestore consortile Consorzio Cuoiodepur S.p.A. , ne regolamenta le condizioni di gestione e gli 

obblighi del gestore. La concessione richiama, per quanto concerne eventuali adeguamenti e miglioramenti, 

l’Accordo di Programma Quadro- Accordo Integrativo per la tutela delle risorse idriche del Basso Valdarno e 

del Padule di Fucecchio attraverso la riorganizzazione della depurazione del comprensorio del cuoio e del 

Circondario Empolese, della Valdera, della Valdelsa e della Val di Nievole, datato 8 Aprile 2013 e  stipulato 

con il Ministero dell’Ambiente, la Regione Toscana, i Comuni e gli enti coinvolti nella sua attuazione e 

finalizzato alla riorganizzazione del sistema idrico integrato di una vasta area della Toscana.  

L’impianto risulta attualmente in possesso delle seguenti autorizzazioni: 

- AIA IPPC 6.11 rilasciata con Decreto  Dirigenziale della Regione Toscana n.  2340/2021 del 30.12.2021, 

la quale ricomprende comprende la fognatura industriale non affidata al gestore pubblico,; 

- AIA IPPC 4.3 rilasciata con Determina  Dirigenziale della Provincia di Pisa n. 4200/2012 del 

18.09.2012, la quale ricomprende la sezione di essiccamento termico dei fanghi e produzione di 

fertilizzanti. 

Di seguito vengono descritti l’assetto dell’impianto e le linee di trattamento, dalla sua origine fino alla 

configurazione attuale, oltre alla gestione degli scarichi idrici e infine il sistema di trattamento dei composti 

potenzialmente odorigeni.  

 

 

 

 



                                                       

4 
 

Evoluzione e sviluppo del complesso impiantistico  

Cuoiodepur svolge l’attività di trattamento delle acque reflue a prevalente carico conciario 

(derivanti dalle attività produttive dell'area industriale di Ponte a Egola) e delle acque reflue urbane 

a prevalenza domestica (derivanti dagli agglomerati urbani dei Comuni di San Miniato e Montopoli 

in Val d'Arno di competenza del GSII), con specifico riferimento ai processi di trattamento 

implementati, relativamente sia alla linea acque che a quella fanghi. 

L’impianto di depurazione consortile, gestito dal Consorzio Cuoiodepur S.p.A. è sorto nel 1980 e 

successivamente potenziato, per il servizio del trattamento degli scarichi di reflui delle aziende 

conciarie di Ponte a Egola e degli scarichi civili delle principali frazioni dei comuni di San Miniato e 

Montopoli in Val d’Arno. L’iniziale configurazione dell’impianto (figura 33), contraddistinta dalle due 

fasi di trattamento chimico-fisico e biologico, fu progettata in modo da ottimizzare l’abbattimento 

degli inquinanti caratteristici dei reflui conciari, con lo scopo finale di raggiungere livelli di qualità 

dell’effluente finale, conformi ai parametri fissati dalla tabella C dell’allora Legge 319/76 (Legge 

Merli), con esclusione di azoto e salinità (cloruri, solfati). L’impianto entrò effettivamente in 

esercizio nel corso del 1981.  

 

 

I risultati che ne derivarono nei primi tre anni di esercizio, furono considerati soddisfacenti, 

considerando il notevole abbattimento dei carichi inquinanti, oltre al fatto che la qualità delle acque 

di scarico rispettava i limiti previsti dalla tabella C, salvo transitorie fluttuazioni. Facevano eccezione 

la salinità e l’azoto nel suo complesso, per i quali nell’impianto non erano stati previsti specifici 

Figura 33. Visione della struttura iniziale e 

configurazione schematica del primo lotto 

dell’impianto (1981). 



                                                       

5 
 

trattamenti. A seguito di alcuni mutamenti legati alle tecnologie e ai processi di lavorazione 

conciaria, che portarono ad una riduzione dei consumi idrici delle aziende, si venne a determinare 

un incremento della concentrazione degli inquinanti nelle acque reflue in arrivo all’impianto, che 

comportò conseguentemente un peggioramento dei rendimenti di rimozione e conseguentemente 

della qualità dello scarico finale. Si rese necessario intervenire con alcune modifiche sulla filiera di 

processo, unificando i due comparti di ossidazione biologica, realizzandone un unico stadio. Ciò 

garantì il recupero di uno dei due sedimentatori finali, che fu opportunamente trasformato, previo 

adattamenti, per implementare una fase di trattamento chimico-fisico finale di chiariflocculazione, 

mediante impiego di sali di ferro e calce. All’incremento di produzione di fanghi si rese anche 

necessario il potenziamento della linea di disidratazione, con l’introduzione di una terza 

nastropressa. 

Con l’acquisizione di un finanziamento F.I.O. ‘85, si poté procedere al potenziamento della capacità 

di trattamento dell’impianto, finalizzata al raggiungimento e al rispetto dei limiti normativi per la 

qualità dello scarico finale immesso nel corpo idrico recettore Arno. I limiti sarebbero infatti divenuti 

più stringenti, come previsto dalla tabella A della Legge 319/76, la quale a norma della Legge 

Regionale 67/89, avrebbe assunto pieno vigore dal giugno 1991. Questa ristrutturazione fu ultimata 

nell’ottobre del 1989. Il complesso delle opere fu progettato per il trattamento a regime di 8.500 

m3/giorno di liquami, dei quali 5.000 m3 di origine industriale (quasi esclusivamente conciari) ed i 

restanti 3.500 di provenienza civile. Il carico inquinante di progetto fu valutato in circa 62.000 Kg 

COD/giorno, pari ad una potenzialità di circa 610.000 abitanti equivalenti. La visione d’insieme di 

questo intervento e la configurazione raggiunta sono riportati in (figura 34), l’impianto 

rappresentato è un lotto funzionale del Progetto Integrato “Progetto Arno – Comprensorio del 

Cuoio Area 17” previsto nel Piano Regionale di risanamento delle acque per il bacino di utenza dei 

sei Comuni del Comprensorio del Cuoio. 



                                                       

6 
 

 

 

Figura 34. Visione della struttura e della configurazione schematica dell’impianto dopo il primo adeguamento 

(1989). 

I principali interventi furono effettuati sia sulla linea acque che su quella fanghi. Gli adeguamenti 

impiantistici che portarono alla nuova configurazione della linea acque furono essenzialmente i 

seguenti: implementazione della vasca di accumulo equalizzazione dei reflui civili; costruzione di 

una vasca di preaccumulo sulla linea reflui industriali; implementazione nella vasca di accumulo di 

un sistema di ossidazione catalitica dei solfuri, con aria e letto diffusore a bolle fini; adeguamento e 

potenziamento del comparto trattamento biologico: implementazione della nuova sezione aerobica 

di ossidazione e nitrificazione (n° 4 linee per 15.000 m3), introduzione dello stadio anossico 

(denitrificazione) per la rimozione dell’azoto (ricavato nella vasca della vecchia ossidazione 

biologica, 5.500 m3) e ampliamento delle superfici di sedimentazione biologica, per far fronte ai 

maggiori carichi idraulici; ottimizzazione del processo finale di chiariflocculazione e 

implementazione del trattamento finissaggio per il controllo del pH sull’effluente allo scarico. Sulla 

linea fanghi gli interventi furono i seguenti: implementazione di una nuova vasca di ispessimento 

dedicata per fanghi biologici e chimici dal trattamento di chiariflocculazione; potenziamento della 

disidratazione fanghi con due filtropresse a piastre, poste in un locale dedicato; infine a valle delle 

linee di disidratazione, fu previsto un sistema di insilaggio dei fanghi (150 m3). 

 

Successivamente, sempre con i finanziamenti di cui ai fondi F.I.O. ’85, sono state realizzate le opere 

di completamento della linea di rifinizione liquami (FENTON), nella fase di trattamento in uscita dal 

comparto di sedimentazione biologica e prima del trattamento terziario. 

Tale trattamento si è reso necessario per garantire idonee condizioni di sicurezza per il rispetto dei 

parametri di cui alla tabella “A” della Legge 319/76, in particolare per quanto attiene al parametro 



                                                       

7 
 

COD. Detto trattamento consiste nell’addizionare all’acqua in uscita dalla sedimentazione biologica 

portata a pH 2,5 – 4,0, acqua ossigenata catalizzandone la scissione in radicali OH con Sali ferrosi. 

Contestualmente è stato potenziato il comparto di trattamento biologico con la realizzazione delle 

vasche di post-aerazione e post-denitro; gli interventi si sono conclusi nel 1995. 

Una attenzione particolare è stata fin da sempre dedicata all’inserimento ambientale e 

paesaggistico dell’impianto nel contesto antropizzato in cui lo stesso è ubicato ed in particolare per 

la vicinanza di abitazioni sparse e dell’abitato di San Romano, attuando interventi in grado di ridurre 

le emissioni odorigene e realizzando opportune barriere arboree, sia perimetrali all’impianto che 

all’interno dello stesso per mitigare l’impatto visivo. 

In tale ottica sono stati finanziati dalla Comunità Economica Europea, nell’ambito del programma 

ENVIREG “Interventi per il contenimento delle emissioni odorigene e sistemazione ambientale” di 

cui al D.M. Ambiente n. 432 del 29.12.1994, i lavori di: sistemazione a verde e realizzazione di 

barriera arborea; copertura pozzetti stazione di sollevamento iniziale; copertura vasca di 

ossidazione catalitica (3.000 mq) smontaggio e sostituzione della copertura esistente; copertura 

delle vasche di denitrificazione II° stadio; copertura vasca di pioggia acque civili e sistema di 

captazione; revisione del sistema di monitoraggio interno emissioni canalizzate (potenziamento); 

revisione del sistema di ossidazione catalitica (potenziamento); collettamento, centralizzazione e 

deodorizzazione delle emissioni canalizzate. 

Gli interventi sopra indicati, sono di seguito esplicitati: 

1. Barriera arborea-verde 

L’inserimento dell’impianto nel contesto limitrofo assume particolare importanza in quanto 

l’intervento si rende necessario per completare i presidi già posti in opera per limitare 

l’impatto ambientale (coperture e trattamenti di deodorizzazione delle emissioni, 

contenimento della rumorosità prodotta dall’attività dell’impianto) ed è costituito dalla 

creazione di una barriera arborea perimetrale atta a svolgere diversi ruoli di schermatura. I 

benefici conseguibili con la sua realizzazione sono individuabili schematicamente in: 

- Miglioramento delle visuali sia di corto che di lungo campo; 

- Limitazione ulteriore alla propagazione del rumore e degli odori; 

- Miglioramento delle condizioni dell’ambiente di lavoro degli addetti all’impianto. 

 

2. Completamento coperture vasche di processo 
L’intervento riguarda la realizzazione di nuove coperture di alcune vasche di processo al fine 

di ridurre le emissioni diffuse di sostanze odorigene (H2S, NH3, mercaptani, etc.). Nella scelta 

dei sistemi di copertura è stata individuata una tipologia che consenta facili rimozioni per 

interventi di manutenzione. I materiali impiegati sono scelti prestando particolare 



                                                       

8 
 

attenzione alle condizioni di lavoro, dovute sia alla atmosfera che alle caratteristiche dei 

liquami da trattare, nonché alla resistenza meccanica per i carichi che la copertura deve 

sostenere. 

3. Monitoraggio interno (potenziamento) 
Per un miglior controllo in tempo reale dei dati delle emissioni dell’impianto, con la 

possibilità di verifica dell’influenza sull’ambiente circostante, mediante modelli di ricaduta 

degli inquinanti al suolo, è potenziato l’esistente sistema di monitoraggio in sintesi nei 

seguenti componenti: 

- sensori centralina metereologica: radiazione netta delta T e completamento 

software; 

- modello per calcolo delle ricadute; 

- adeguamento software generale. 

 

4. Deodorizzazione centralizzata dell’emissioni collettate dalle vasche di trattamento coperte 
L’intervento riguarda l’installazione di un impianto centralizzato in grado di trattare l’aria 

aspirata dalle vasche di: 

- grigliatura, preaccumulo e vasca acque civili; 

- sedimentazione primaria, ossidazione catalitica; 

- chimico-fisico, denitrificazione; 

- ispessimento fanghi primari e chimici, ispessimento fanghi biologici, edificio 

disidratazione con nastropresse; 

- edificio disidratazione con filtropresse. 

Il trattamento di finissaggio finale delle emissioni è del tipo con lavaggio con soluzioni acido-
[...]
                                                       

10 
 

L’impianto di essiccazione fanghi originariamente costituito da n. 3 linee della capacità evaporativa 

di 2.000 l/h ciascuna è stato successivamente potenziato con la realizzazione di una quarta linea di 

pari potenzialità e sono stati implementati i silos di stoccaggio. 

L’intervento sulla linea acque e relativi accessori denominato “Progetto delle opere di 

razionalizzazione impianto” è stato cofinanziato dal REG. CEE n. 2081/93 – DOCUP Obiettivo 2 – 

Toscana – Azione 4.3 – “Infrastrutture ambientali – Lettera C” di cui alla Deliberazione G.R.T n.1223 

del 13.02.1995, in sintesi gli interventi sono consistiti in: 

“il progetto ha previsto oltre alla razionalizzazione dei sistemi di dosaggio e di controllo 

dell’impianto e l’installazione di apparecchiature di riserva nei punti più critici del ciclo di 

depurazione (ossigenazione del liquame, sistemi di pompaggio, catene di misurazione etc.) anche la 

realizzazione dei seguenti nuovi manufatti: 

1. dissabbiatore – disoleatore (n. 47), volume 255 m3; 

2. vasca di pioggia fognatura acque civili (quota parte di n.43); 

3. vasca di pioggia fognatura industriale (n.2B), volume 3.750 m3; 

4. sedimentatore primario (n. 4B, 4C), volume totale 2.600 m3 (2x 1.300 m3); 

5. vasche biologiche (n. 12B - ossidazione e nitrificazione, n.3 vasche per complessivi 11.250 

m3, n. 11 – denitrificazione, per un volume di 11.000 m3, e n. 49) con relativo edificio 

compressori (n. 46); 

6. riconversione di quota parte della vasca di denitrificazione in sedimentatore chimico (n. 

10B), volume 637 m3; 

7. riconversione di quota parte dei manufatti adibiti a denitrificazione in sedimentatori 

biologici (n. 14A e 14B), volume complessivo 3.600 m3 (2x1.800 m3); 

8. riconversione di un sedimentatore biologico a sedimentatore terziario (n. 18A), volume di 

1.150 m3. 

La realizzazione dei primi tre manufatti, che tiene peraltro conto delle indicazioni contenute nella 

legge regionale che disciplina lo scarico delle pubbliche fognature e delle indicazioni contenute nei 

dispositivi tecnici di applicazione della legge 319/76, ha consentito di limitare i periodi di emergenza 

dovuti all’eccessiva piovosità. 

Le vasche n. 3, 4, 5 e 6, costituendo riserva idraulica dei comparti di depurazione corrispondenti, 

rendono possibile almeno nelle parti più critiche dell’impianto, interventi di manutenzione 

straordinaria programmata durante tutto l’anno, riducendo così il periodo di fermo impianto e i 

momenti di discontinuità di funzionamento. 

Per quanto concerne l’impatto ambientale per le emissioni derivanti dall’esercizio dei nuovi 

manufatti, il progetto ha previsto sistemi di copertura e captazione delle emissioni che vengono 

convogliate agli impianti di deodorizzazione previsti al progetto ENVIREG, senza determinare 

aumento delle portate orarie di aria previste nel progetto stesso.”. 



                                                       

11 
 

Sono stati effettuati inoltre interventi identificati come “Opere integrative e accessorie del Progetto 

delle Opere di razionalizzazione impianto”, tra l’altro effettuando interventi mirati al contenimento 

delle emissioni odorigene mediante coperture di vasche di processo e relativi collettamenti, 

potenziando la flessibilità della piattaforma centralizzata di trattamento odori. 

Infine è stato realizzato l’impianto per l’autoproduzione di ossigeno, cofinanziato dal REG. CEE n. 

2081/93 – DOCUP Obiettivo n. 2 – Anni 97-99 -Azione 4.3 – “Infrastrutture ambientali – Lettera B” 

di cui alla Deliberazione G.R.T n. 739 del 23.06.1997 – “Progetto delle opere di razionalizzazione 

impianto ossidazione catalitica dei solfuri con ossigeno”. 

Trattasi di un impianto completo dei relativi accessori, con n. 3 serbatoi di stoccaggio dell’ossigeno, 

nonché delle reti di distribuzione e dei sistemi di saturazione e miscelazione con i liquami, da 

utilizzare nelle vasche di preaccumulo (n. 2A e 2B) per la ossidazione catalitica dei solfuri, nel 

comparto biologico (n. 12A e 12B) e nella linea fanghi (n. 61). L’impianto di produzione di ossigeno 

gassoso al 93 %, ha una potenza massima di 860 Nm3/h, ottenuto con la separazione dell’aria in fase 

gas su setacci molecolari (zeolite sintetica). Caratteristica principale della zeolite utilizzata, è 

l’adsorbimento selettivo e reversibile di azoto ed altri gas inerti, ma non di ossigeno; i gas vengono 

trattenuti sulla superficie porosa dei granuli di zeolite fino a saturazione; la zeolite, terminata la fase 

di adsorbimento viene rigenerata sotto vuoto, liberando i gas precedentemente trattenuti. 

L’ossigeno prodotto viene quindi compresso ad una pressione variabile tra i 2 ed i 4 bar, stoccato in 

n. 3 serbatoi polmone, ciascuno della capacità di 80 m3 geometrici ed inviato alla rete di 

distribuzione; scopo dei serbatoi è di sopperire ai picchi di ritiro rispetto alla produzione, che è 

costante. 

 

Alla fine di tutti gli interventi indicati, l’impianto di depurazione ai primi anni 2000 ha raggiunto la 

configurazione (figura 35) e potenzialità di trattamento riassumibile in 7.500 m3/giorno di acque 

reflue afferenti dalla fognatura industriale e 3.500 m3/giorno  afferenti dalle fognature delle acque 

civili dei Comuni di San Miniato e Montopoli in Val d’Arno; con una potenzialità di trattamento 

complessiva di 846.150 ab.eq., carico organico COD 110.000 Kg/giorno, SST 50.000 Kg/giorno, TKN 

1.800 Kg/giorno, Solfuri 2.400 Kg/giorno. 

Negli anni successivi sono stati effettuati interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, 

ottimizzate le apparecchiature e i processi, sia della linea acque che della linea fanghi. 

In particolare è proseguito lo sviluppo e la ottimizzazione della piattaforma centralizzata di 

trattamento aria, implementando la stessa nell’anno 2014 con un trattamento biologico per 

l’abbattimento dell’idrogeno solforato, trattasi di un primo prototipo a livello mondiale e detta 

applicazione è stata cofinanziata dall’Unione Europea nell’ambito del programma UE LIFE + BIOSUR 

project ENV/IT/075. 



                                                       

12 
 

 

Figura 35. Visione della struttura e della configurazione dell’impianto ai primi anni 2000. 

Successivamente sono stati realizzati gli interventi di cui “Accordo di programma Quadro tutela delle 

acque e gestione integrata delle risorse idriche – Accordo Integrativo del 8 Aprile 2013” – 

INTERVENTI 1° STRALCIO. 

L’Accordo di Programma del 8 Aprile 2013, per la tutela delle risorse idriche del Basso e Medio 

Valdarno e del Padule di Fucecchio (“ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO TUTELA DELLE ACQUE E 

GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE”), al fine di adeguare gli scarichi di tutto il 

comprensorio del cuoio alla normativa vigente, che qualifica il Basso e Medio Valdarno come area 

sensibile, prevede una molteplicità di opere da realizzare nei vari impianti di depurazione del 

comprensorio. 

Gli interventi previsti per l’impianto Cuoiodepur si rendono necessari, in primo luogo, per adeguare 

l’impianto al trattamento di 6.000.000 m3/anno di scarichi civili che vi confluiranno, secondo quanto 

previsto dal suddetto accordo di programma. La tipologia degli interventi è stata studiata per 

raggiungere il punto di equilibrio ottimale tra i migliori risultati, il minor impatto e i minori costi di 

realizzazione. Questo sforzo progettuale ha consentito di contenere le opere all’interno dell’attuale 

perimetro senza acquisizione di nuovi terreni. 

Al fine di impostare una corretta sequenza cronologica degli interventi in progetto, si è decisa una 

suddivisione degli interventi sull’impianto di Cuoiodepur in due stralci (1° e 2° stralcio), ciascuno 

costituito a sua volta da più lotti funzionali, al fine di mantenere l’impianto sempre in funzione e 

nella piena capacità, durante lo svolgimento dei lavori.  

Di seguito si riassumono gli interventi principali, suddivisi rispettivamente in n. 5 lotti funzionali, 

previsti per i lavori presso l’impianto Cuoiodepur, inseriti nel 1° stralcio. 

INTERVENTI 1° STRALCIO: 

• LOTTO 1: Pretrattamenti acque civili – Potenziamento della ricezione: grigliatura e 

dissabbiatura; 



                                                       

13 
 

• LOTTO 2: Trattamenti biologici MBR – Recupero delle vasche costituenti l’esistente sezione 

chimico-fisica per la realizzazione della prima linea di trattamento per circa 2.500.000 

m3/anno (Qm = 300 m3/h; e Qp = 450 m3/h) di acque civili ossidazione/nitrificazione con MBR 

– denitrificazione) - Interventi per il riuso interno dell’acqua depurata (Q = 120 m3/h); 

• LOTTO 3: Trattamento acque industriali – sedimentazione biologica, realizzazione di due 

nuovi sedimentatori all’interno di vasca esistente. 

• LOTTO 4: Ricezione e stoccaggio rifiuti liquidi da autobotti. 

• LOTTO 5: Sollevamento di emergenza al fiume Arno. 

Per tutti i lotti sopra elencati sono comunque necessari adeguamenti idraulici ed infrastrutture 

impiantistiche ed elettriche propedeutici agli interventi precedentemente descritti. 

I lotti n. 1, 2, e 3 sono stati sostanzialmente ultimati. 

Per quanto riguarda il lotto n. 5, i relativi lavori non sono iniziati, in quanto il Comune di San Miniato 

sta realizzando una propria stazione di sollevamento delle acque superficiali nel fiume Arno, tale 

stazione è abbastanza prossima all’impianto di depurazione, pertanto tra il Consorzio Cuoiodepur 

S.p.A e l’Amministrazione Comunale sono stati presi contatti per dimensionare la stazione di 

sollevamento tenendo anche conto delle acque da sollevare in emergenza per Cuoiodepur S.p.A. 

A tale proposito, è stato redatto da Cuoiodepur un apposito progetto per collegare il Rio Malucco 

nel punto in cui avviene lo scarico dell’impianto di depurazione (S1), mediante tubazione in cemento 

di diametro DN1000, con la sopracitata stazione di sollevamento. 

Il lotto n.4 è stato tolto dagli interventi del 1° Stralcio ed anche dalla procedura di VIA Postuma che 

si è conclusa con la dichiarazione di compatibilità ambientale con DGRT n. 1031 del 24.09.2018. 

Di seguito si riporta una descrizione sintetica degli interventi del 1° stralcio: 

• LOTTO 1: Pretrattamenti acque civili – Potenziamento della ricezione: grigliatura e 

dissabbiatura. 

L’adeguamento dell’impianto si sviluppa con l’ampliamento dell’esistente stazione di 

pretrattamento dei liquami civili, composta da ricezione, grigliatura e dissabbiatura, adeguandola 

per accogliere tutta la portata prevista fino alla portata massima di punta di 2.850 m3/h (2° stralcio). 

In particolare le griglie fini sono previste con luce di filtrazione di 1 mm, tale scelta progettuale è 

determinata dalla necessità di allontanare i solidi trasportati dalle acque reflue che potrebbero 

determinare riduzione di efficienza del successivo processo a membrane (MBR). 

La sezione di pretrattamento dei liquami civili risulta attualmente composta dalle seguenti 

apparecchiature: 



                                                       

14 
 

− una griglia a tamburo con luce di filtrazione di 2 mm, avente portata massima di 600 

m3/h; 

− una coclea compattatrice del materiale grigliato; 

− un dissabbiatore tipo pista (idrociclone) avente portata massima di 600 m3/h; 

− un separatore di sabbie. 

L’intervento di ampliamento, che si rende necessario per adeguare la sezione alle portate previste 

nell’Accordo di Programma, prevede di realizzare una nuova struttura costruita con travi di acciaio 

su cui installare le nuove apparecchiature. Tale struttura, sarà posizionata nella zona 

immediatamente adiacente a quella che ospita l’esistente sezione di pretrattamento, ed è già 

predisposta per la installazione delle apparecchiature del 2° stralcio.  Sulla struttura è realizzata una 

linea attrezzata con una griglia grossolana a pettine (luce di filtrazione 6 mm), portata 1.425 m3/h, 

per la rimozione dei solidi di grandi dimensioni; una griglia fine a tamburo ruotante (luce di 

filtrazione 1 mm), portata 1.125 m3/h, necessaria per allontanare dalle acque reflue quelle particelle 

solide di piccole e piccolissime dimensioni che potrebbero determinare riduzione di efficienza del 

successivo processo a membrane (MBR); un dissabbiatore tipo pista. È presente, inoltre, una coclea 

compattatrice, che raccoglie e disidrata il materiale rimosso dalle griglie fini, comune ai due 

rotostacci e un separatore di sabbie, di adeguata potenzialità, asservito ad entrambe le linee per la 

disidratazione delle sabbie. 

Il flusso dei liquami civili in arrivo, è misurato su ognuna delle tubazioni afferenti al pretrattamento 

per mezzo di misuratori elettromagnetici e, successivamente, raccolto in un collettore che alimenta 

la griglia grossolana a pettine, dimensionata per una portata massima di 1.425 m3/h e luce di 

filtrazione di 6 mm. 

Il materiale grigliato prodotto dalla griglia grossolana è allontanato per mezzo della coclea 

compattatrice incorporata nella macchina e raccolto in un cassone collocato sul pavimento 

sottostante la struttura di supporto delle attrezzature. Dalla griglia grossolana il liquame defluisce a 

gravità verso la nuova griglia fine a rotostaccio, dimensionata per una portata di 1.125 m3/h, oppure 

verso la griglia fine esistente (600 m3/h). 

La scelta se alimentare una o l’altra griglia, oppure entrambe contemporaneamente, è fatta in 

manuale agendo sulle valvole predisposte. Il grigliato rimosso dalla nuova griglia fine cade nella 

coclea compattatrice che provvede a comprimere e disidratare il materiale prima di convogliarlo in 

un cassone di raccolta posto sul pavimento sottostante la struttura di supporto delle attrezzature. 

Il liquame attraversa il tamburo della griglia fine e, defluendo a gravità dalla parte inferiore, alimenta 

il dissabbiatore tipo pista, in acciaio inox del diametro di 3 m e alto 4 m, al cui interno, per effetto 

della rotazione, le particelle di sabbia perdono la velocità, si raccolgono sul fondo e vengono 

allontanate in continuo da un flusso che le convoglia al separatore di sabbie. Il flusso di liquame 



                                                       

15 
 

misto a sabbie, che entra nel separatore di sabbie, subisce un forte rallentamento di velocità tale da 

provocare la sedimentazione delle sabbie che sono asportate dal fondo del cono per mezzo di una 

coclea a lenta rotazione costruita in maniera da realizzarne anche la disidratazione e convogliarle in 

un cassone di raccolta collocato sul pavimento sottostante la struttura di supporto delle 

attrezzature. Il liquame stramazza dall’alto del separatore di sabbie e defluisce per gravità in un 

pozzetto interrato di raccolta dove due pompe centrifughe sommergibili, funzionanti una di scorta 

all’altra, provvedono a rilanciarlo nella prima semivasca della vasca 43A.  

• LOTTO 2: Trattamenti biologici MBR – Recupero delle vasche costituenti l’esistente sezione 

chimico-fisica per la realizzazione della prima linea di trattamento per circa 2.500.000 

m3/anno (Qm = 300 m3/h; e Qp = 450 m3/h) di acque civili ossidazione/nitrificazione con 

MBR – denitrificazione) - Interventi per il riuso interno dell’acqua depurata (Q = 120 m3/h). 

L’intervento, finalizzato espressamente a trattare tutte le acque civili attualmente in arrivo 

all’impianto di depurazione, permette di trattare 7.200 m3/giorno (quantitativo calcolato ad una 

portata media di 300 m3/h, avendo la possibilità di trattare al massimo 450 m3/h); e considerando 

che la linea di trattamento acque industriali continuerebbe ad assorbire, come fa attualmente, fino 

a 3.500 m3/giorno, si ha che complessivamente potranno essere trattate in impianto circa 10.700 

m3/giorno di acque civili, valore che risulta superiore a tre volte la portata in tempo asciutto (3Q), 

per la quale è stata dimensionata e collaudata a suo tempo la potenzialità massima di trattamento 

delle acque civili (3.500 m3/giorno). 

L’intervento è finalizzato alla realizzazione di una prima linea di trattamento biologico degli scarichi 

civili in grado di trattare una portata media oraria di 300 m3/h (Qm), ovvero circa 2.500.000 m3/anno 

di acque civili, ed una portata oraria di punta di 450 m3/h (Qp), mediante il recupero e il riutilizzo di 

alcuni comparti e manufatti esistenti che, attualmente, non sono inseriti nel processo di 

trattamento delle acque industriali (ex comparto chimico-fisico – vasche 8 e 10A): ovvero, una vasca 

a pianta circolare (10A), avente diametro interno 22 m, altezza 3,50 m, con fondo inclinato, è adibita 

a vasca per la denitrificazione; una vasca a pianta rettangolare (8) di m 28 x 14 profonda 4,45 m, 

W.L. 3,45 m, che è riconvertita a vasca di ossidazione-nitrificazione e attrezzata con membrane 

MBR; quest’ultima vasca è collegata ad un’altra piccola vasca a pianta quadrata di m 7 x 7 profonda 

4,25 m, W.L. 3,45 m, che sarà utilizzata come vasca di deossigenazione. Le tre vasche, visto l’impiego 

precedente, sono tutte coperte con strutture in vetroresina autoportante, tali coperture saranno 

rimosse dalla vasca di ossidazione-nitrificazione e da quella di deossigenazione mentre saranno 

mantenute sulla vasca di denitrificazione. 

La vasca 10A, adibita alla denitrificazione, è in comunicazione con il nuovo pozzetto adibito alle 

pompe di alimentazione della vasca di ossidazione-nitrificazione (10C); esso è realizzato in c.a., è 

parzialmente interrato e ha dimensioni m 5,70 x 3,70 con profondità 3,45 m; è collegato alla vasca 

di denitrificazione, per mezzo di una tubazione, dimensionata per una portata massima complessiva 

di 2.700 m3/h (alla Qp). La vasca di denitrificazione (10A) è dotata di due miscelatori sommergibili 



                                                       

16 
 

che provvedono a mantenere in agitazione il mixed liquor; un gruppo di sensori: di potenziale redox, 

di ossigeno disciolto, di temperatura e di livello, permetteranno il monitoraggio in continuo delle 

condizioni operative della vasca sia dal punto di vista fisico che da quello analitico. Per la rimozione 

del fosforo, eccedente il limite di legge, si prevede il dosaggio, nella vasca di denitrificazione, di un 

reagente che ne provochi la precipitazione, in modo che il precipitato, che si forma dalla reazione 

con il fosforo, sia eliminato insieme ai fanghi di supero. Il reagente scelto per questo dosaggio è il 

cloruro ferrico (FeCl3). A tale scopo è realizzata una nuova stazione di dosaggio, in posizione 

adiacente alla vasca di denitrificazione, costituita da un serbatoio in PRFV e da pompe dosatrici che 

inviano il reagente al nuovo pozzetto di alimentazione della denitrificazione (10B). 

È costruito un nuovo pozzetto in c.a. di alimentazione della vasca di denitrificazione (10B), tale 

pozzetto è in comunicazione con la vasca di denitrificazione (10A); vi confluiscono il mixed liquor del 

ricircolo nitrati e l’alimentazione dei liquami civili provenienti dalla vasca di accumulo (43A) previo 

trattamento di grigliatura a fanghi con fori circolari da 2 mm. Il pozzetto è dotato di una paratoia di 

intercettazione a comando manuale che regola il flusso dalla finestra di stramazzo che carica la vasca 

dall’alto. La portata massima complessiva in ingresso alla vasca 10A è di 2.700 m3/h (alla Qp), data 

dalla somma della portata massima di ricircolo nitrati complessiva di 2.250 m3/h (proveniente dalla 

deossigenazione) e della portata massima di liquami civili influente di 450 m3/h (Qp). 

È stato costruito un secondo pozzetto (10C), per alloggiarvi le pompe di ricircolo del mixed liquor, 

anch’esso è in comunicazione con la vasca 10A. 

Nel pozzetto 10C sono alloggiate tre pompe idrovore da 900 m3/h cadauna che provvedono a 

trasferire il mixed liquor alle due semivasche in cui è suddivisa la vasca di ossidazione biologica e 
[...]
delle acque reflue urbane a prevalenza domestica che affluiscono all'impianto. A questa si affianca 

la nuova linea di trattamento biologico a membrane (MBR), esclusivamente dedicata alle acque 

reflue urbane a prevalenza domestica. 

Linea trattamento misto reflui conciari e reflui urbani a prevalenza domestica 

Le specifiche peculiarità e la relativa complessità, dal punto di vista chimico, delle acque reflue 

conciarie afferenti all’impianto di depurazione, ha portato nel tempo all’implementazione di mirati 

trattamenti chimico-fisici e biologici. Questo approccio ha favorito la loro sinergia, consentendo di 

ottimizzare l’efficacia e l’efficienza del processo nel suo insieme. Vengono di seguito presentate e 

descritte sinteticamente le principali tappe del processo. 

Pretrattamenti e trattamenti primari 



                                                       

29 
 

Le fasi iniziali della filiera di trattamento dei reflui conciari, successivi ai pretrattamenti di tipo 

classico (grigliatura, dissabbiatura), sono mirati a due fondamentali obiettivi: il trattamento dei 

solfuri e la rimozione dei solidi sospesi. 

I reflui industriali, vengono sollevati (dalla rete fognaria industriale, con stazione di sollevamento 

ubicata in Via dei Conciatori nella zona industriale) e sottoposti a grigliatura (riferimento 

planimetrico n. 1) fine 2 mm (n.2 griglie) per la rimozione dal refluo della parte più grossolana 

rappresentata dai frammenti di pelo e pelli ottenuti durante i lavori di riviera (soprattutto nella fase 

di calcinazione). Dopo l’operazione di grigliatura, il refluo viene sottoposto a dissabbiatura e 

disoleatura, in un’apposita vasca (n. 47) con volume di 255 m3, dotata di copertura per il 

contenimento delle emissioni odorigene, che si producono per desorbimento di H2S dai liquami, e 

per il loro convogliamento all’impianto di abbattimento centralizzato. Dopo i trattamenti preliminari 

i liquami passano al comparto di preaccumulo, costituito da due vasche circolari di 3.750 m3 ciascuna 

(n. 2A e 2B). Nelle vasche di preaccumulo (figura 5a) confluiscono anche le acque di ricircolo che si 

producono in impianto, quali i surnatanti del lavaggio delle torri di abbattimento delle emissioni 

gassose, il surnatante dell’ispessitore e il filtrato ottenuto in fase di disidratazione. In questa sezione 

vengono espletate due importanti funzioni: 

i. l’equalizzazione delle portate giornaliere affluenti in impianto; 

ii. l’ossidazione dei solfuri con ossigeno puro. 

L’ossigeno impiegato è prodotto autonomamente in un impianto PSA (Pressure Swing Adsorption), 

mediante un processo di separazione dell’ossigeno dall’azoto e dagli altri costituenti dell’aria, previo 

passaggio attraverso “setacci molecolari” con letto a zeoliti sintetiche. La produzione, circa 17.000 

– 18.000 kg d-1, viene stoccata in n° 3 serbatoi a bassa pressione (3,5 bar). I serbatoi, con una 

capacità di circa 200 Nm3 ciascuno, sono posti in prossimità del locale che ospita l'impianto di 

produzione ossigeno (PL 55). É inoltre presente un serbatoio refrigerato supplementare di 

stoccaggio di ossigeno liquido, dotato di sistema scambiatore (a ricircolo di acqua) per il 

riscaldamento del gas durante l'erogazione, della capacità massima di 23.000 Kg; il serbatoio, 

sempre posto in prossimità dell’edificio produzione ossigeno (PL55) è di proprietà della ditta 

AirLiquide che ne cura il funzionamento e la manutenzione. Quest'ultimo ha la funzione di serbatoio 

di emergenza, qualora si verifichino problemi all'impianto di produzione ossigeno che richiedono 

tempi d'intervento superiori alle 24 ore. Il serbatoio è posti in prossimità del locale che ospita 

l'impianto di produzione ossigeno. 

L’ossidazione dei solfuri può essere operata opzionalmente attraverso due soluzioni di processo, in 

continuo o in modo alternato, utilizzando ciascuna delle due vasche in batch. Nel primo caso 

l’ossidazione dei solfuri procede attraverso un processo misto chimico-biologico, in quanto, a 

seconda delle portate, e quindi in funzione dei tempi di residenza idraulica, può svilupparsi una 

specifica biomassa tiossidante (batteri autotrofi solfuro ossidanti). Questa modalità permette una 

gestione più semplice, ma può portare a maggiori consumi di ossigeno, dato che la biomassa che si 



                                                       

30 
 

sviluppa è mixotrofa e quindi capace di ossidare anche composti carboniosi. Nel secondo caso, con 

minore tempo di residenza e il dosaggio di un catalizzatore (solfato di manganese), si ottiene 

un’ossidazione praticamente completa con un consumo di ossigeno poco superiore a quello 

stechiometrico necessario per l’ossidazione dei soli solfuri, pur a fronte di una maggiore difficoltà 

nella gestione idraulica. 

Il carico di solfuri in ingresso all’impianto presenta un tipico andamento giornaliero con punte 

elevate nelle prime ore della mattina come mostrato in figura 37b. 

Anche le vasche di preaccumulo sono dotate di copertura con aspirazione e collettamento delle 

emissioni odorigene all’impianto di abbattimento centralizzato. 

 

Figura 37. (a) Vista di una delle due vasche di preaccumulo e ossidazione dei solfuri. (b) Andamento tipico giornaliero 

del carico di solfuri in ingresso all’impianto. 

 

Il refluo viene successivamente inviato verso la sedimentazione primaria, costituita da tre 

sedimentatori (rispettivamente n. 4A, n. 4B e n. 4C) a flusso longitudinale (di cui due in funzione e 

uno di riserva), con volume ciascuno di 1.300 m3. Le portate medie giornaliere si aggirano intorno ai 

6.500 m3. 

I fanghi primari prodotti (circa 1.500 m3 d-1) sono caratterizzati da una concentrazione media in 

secco del 2,5 ÷ 4% e costituiscono circa il 75 - 80% (cioè la parte preponderante) dei fanghi 

complessivi prodotti nell’impianto. Questi fanghi vengono estratti dai sedimentatori e pompati 

verso la vasca di ispessimento (PL 24) da cui poi vengono avviati ai trattamenti della linea fanghi. 

L’effluente chiarificato, esce per stramazzo dai sedimentatori primari e convogliato direttamente 

alla sezione di trattamento biologico, immettendosi nella linea di ricircolo ossidazione/nitrificazione 

- denitrificazione.  

I prodotti chimici che vengono impiegati nel comparto e stoccaggio: 



                                                       

31 
 

- Soluzione di perossido d'idrogeno (H2O2) al 30%; viene occasionalmente utilizzata per 

limitare il contenuto dei solfuri nel liquame, al fine di ridurre lo sviluppo e lo strippaggio di 

quantità eccessive di idrogeno solforato; il dosaggio avviene in genere a seguito delle 

fermate per guasto o manutenzione dell'impianto di produzione ossigeno. Il prodotto può 

essere dosato indifferentemente sia sulle vasche di preaccumulo (PL 2A e 2B), sui primari 

nuovi (PL 4B e 4C), dissabbiatore (PL 47), sul primario vecchio (PL 4A) e sul pozzetto di 

miscelazione dei reflui in uscita dai sedimentatori primari (PL 7).  

Sono presenti due punti di stoccaggio:  

▪ uno posto in prossimità del preaccumulo vecchio (PL 2A); comprende 4 serbatoi in 

HDPE da 15 m3 ciascuno, posti in un idoneo bacino di contenimento 

impermeabilizzato. Il dosaggio avviene con due pompe (una di riserva) e  un sistema 

di tubazioni sezionate da specifiche valvole con cui si può decidere in quali vasche 

avviare il prodotto. Da questo punto il dosaggio può andare a: vasche di preaccumulo 

(PL 2A e 2B), sui primari nuovi (PL 4B e 4C), dissabbiatore (PL 47). 

▪ uno posto in prossimità del primario vecchio (PL 4A); comprende 1 serbatoio in HDPE 

da 5 m3, posto in un idoneo bacino di contenimento impermeabilizzato; posizionato 

in area coperta da tettoia in c.a. Il dosaggio avviene con due pompe (una di riserva) 

e  un sistema di tubazioni sezionate da specifiche valvole con cui si può decidere in 

quali vasche avviare il prodotto. Da questo punto il dosaggio può andare a: primario 

vecchio (PL 4A) e sul pozzetto di miscelazione dei reflui in uscita dai sedimentatori 

primari (PL 7). 

- Prodotto deodorizzante NORASYSTEM®; impiegato per il trattamento degli odori. Il prodotto 

viene acquistato in taniche da 25 Kg e stoccato per l'uso in un serbatoio HDPE da 100 litri 

posto in accanto alla postazione di dosaggio in prossimità dei sedimentatori primari nuovi in 

area coperta da tettoia in c.a.  Per i dettagli dell'applicazione e il sistema di distribuzione del 

dosaggio vedere paragrafo 3.6. 

Trattamenti biologici: denitrificazione e nitrificazione - ossidazione 

Il trattamento biologico delle acque reflue, costituisce il principale insieme di processi finalizzati alla 

rimozione del carico inquinante organico e dell'azoto. Nello schema generale adottato per questi 

reflui il comparto biologico detiene un ruolo critico ed essenziale, in quanto consente, se 

implementato e gestito con opportuni criteri, di massimizzare i rendimenti di rimozione con costi in 

assoluto più contenuti. 

Denitrificazione.  Il primo stadio del trattamento biologico è costituito dalla fase di denitrificazione 

(PL 11), che avviene nei due comparti indipendenti di una vasca dalla volumetria complessiva di 

11.000 m3. 

La vasca di denitrificazione è dotata di apposita copertura e le emissioni odorigene sono inviate 

all’impianto di trattamento centralizzato. Mixer sommersi garantiscono la miscelazione del fango 



                                                       

32 
 

attivo. L'effluente chiarificato in uscita dalla sezione di sedimentazione primaria viene immesso in 

ingresso alla denitrificazione sul flusso di ricircolo dall’ossidazione nitrificazione, fornendo in questo 

modo il carico di sostanza organica rapidamente biodegradabile (espresso in termini di bCOD) 

necessario per la rimozione dell’azoto. 

Il refluo urbano a prevalenza domestica, proveniente dalla sezione dei trattamenti preliminari di 

grigliatura e dissabbiatura, viene immesso  al comparto biologico tra la fase di pre-denitrificazione 

e quella di nitrificazione. La sezione dei trattamenti preliminari è stata completamente ridefinita e 

potenziata a seguito degli interventi oggetto del Lotto n° 1 del 1° Stralcio dell’Accordo di 

Programma, già sottoposte a valutazione nel procedimento di VIA postuma conclusosi con parere 

positivo nel 2018. L’adeguamento dell’impianto si è integrato con l’esistente stazione di 

pretrattamento dei liquami civili, composta da ricezione, grigliatura e dissabbiatura, adeguandola 

per raccogliere tutta la portata prevista fino alla portata massima di punta di 2.850 m3/h (2° stralcio). 

In particolare le griglie fini hanno una luce di filtrazione di 1 mm, tale scelta progettuale è 

determinata dalla necessità di allontanare i solidi trasportati dalle acque reflue che potrebbero 

determinare riduzione di efficienza del successivo processo di filtrazione a membrane previsto sulla 

nuova sottolinea di trattamento Biologico (MBR). 

La sezione di pretrattamento dei liquami civili risulta attualmente composta dalle seguenti 

apparecchiature: 

− una griglia a tamburo con luce di filtrazione di 2 mm, avente portata massima di 600 m3/h; 

− una coclea compattatrice del materiale grigliato; 

− un dissabbiatore tipo pista (idrociclone) avente portata massima di 600 m3/h; 

− un separatore di sabbie. 

 

L’intervento di ampliamento, resosi necessario per adeguare la sezione alle portate previste 

nell’Accordo di Programma, consta di una nuova struttura costruita con travi di acciaio su cui 

installare le nuove apparecchiature. Tale struttura è posizionata nella zona immediatamente 

adiacente a quella che ospita l’esistente sezione di pretrattamento (modificando la viabilità attuale), 

ed è già predisposta per la installazione delle apparecchiature del 2° stralcio. Sulla struttura è stata 

realizzata una linea attrezzata con una griglia grossolana a pettine (luce di filtrazione 6 mm), portata 

1.425 m3/h, per la rimozione dei solidi di grandi dimensioni; una griglia fine a tamburo ruotante 

(luce di filtrazione 1 mm), portata 1.125 m3/h, necessaria per allontanare dalle acque reflue quelle 

particelle solide di piccole e piccolissime dimensioni che potrebbero determinare riduzione di 

efficienza del successivo processo a membrane (MBR); un dissabbiatore tipo pista. É presente, 

inoltre, una coclea compattatrice, che raccoglie e disidrata il materiale rimosso dalle griglie fini, 

comune ai due rotostacci e un separatore di sabbie, di adeguata potenzialità, asservito ad entrambe 

le linee per la disidratazione delle sabbie. 

 



                                                       

33 
 

Ossidazione-Nitrificazione. Dalla stazione di sollevamento della denitrificazione, il mixed liquor 

viene inviato all’ossidazione biologica. Questa è suddivisa in 7 vasche da 3.750 m3 ciascuna, per un 

totale di 26.250 m3, disposte su due gruppi (singolarmente escludibili) di 4 unità (vasca 12A) e 3 

unità (vasca 12B) rispettivamente, alimentate secondo lo schema del reattore plug-flow. 

La portata di aria necessaria (circa 20.000 Nm3 h-1) è fornita da tre compressori attraverso un sistema 

di diffusori a bolle fini posizionati sul fondo vasca (1.500 unita per vasca). I compressori disponibili 

sono cinque, di cui generalmente due in servizio, due di scorta e uno in manutenzione, e non 

lavorano al massimo della loro potenza; in caso di rottura/guasto di uno dei compressori, si possono 

utilizzare gli altri due per garantire la portata di aria necessaria per l’ossidazione-nitrificazione. Il 

livello di ossigeno nel mixed liquor viene mantenuto intorno ai 2 mg/l (set point di regolazione), 

attraverso un controllo delle portate d’aria in ciascuna vasca, regolate in funzione delle misure in 

continuo effettuate con sonde a chemiluminescenza. 

All’attività biologica di ossidazione-nitrificazione corrisponde un tempo medio di residenza idraulico 

di circa 50 ore, pressoché i 2/3 del tempo medio di residenza idraulico relativo al trattamento 

biologico complessivo, che è di circa 70 ore, considerando la portata giornaliera affluente in tempo 

asciutto. La temperatura media in vasca di ossidazione è di 22 – 23 °C, che d’estate può salire fino a 

29 – 31 °C e d’inverno scendere fino a 16 – 18 °C. Nelle normali condizioni di processo le elevate 

temperature sono favorite dal fatto che il refluo industriale è relativamente caldo (~ 22 – 28 °C) 

rispetto alle più fredde acque reflue civili. 

Mediamente la concentrazione dei solidi sospesi nel fango biologico si aggira intorno agli 8.000 mg/l 

con un contenuto in volatili (SSV) circa del 80%. Da stime effettuate mediante tecniche 

respirometriche si è potuto valutare che la frazione attiva di biomassa eterotrofa si aggira tra il 15 – 

20% degli SSV. Relativamente a questi aspetti e in funzione delle portate medie giornaliere, il 

comparto biologico lavora in condizioni di bassi carichi specifici sia per quanto concerne 

l’ossidazione dei composti carboniosi (0,09 – 0,11 Kg COD/kg SST giorno) che per l’azoto 

biodegradabile (0,002 – 0,005 kg N/kg SST giorno). 

La scelta di adottare un’elevata età del fango (40-50 d) e tempi di residenza idraulica molto alti (50 

h in ossidazione e 20 h in denitrificazione), rientra nel presupposto di incrementare e favorire la 

rimozione biologica dei composti lentamente biodegradabili [frazione idrolizzabile del COD (SH)] e 

di portare a una maggiore disponibilità di batteri autotrofi, così da aumentare le prestazioni della 

biomassa nitrosante e nitratante, assicurando il raggiungimento di limiti ottimali di ossidazione 

dell’azoto nell’effluente. 

Un sistema di paratoie regolabili consente di operare una parzializzazione della portata nella quota 

parte da inviare ai sedimentatori biologici e in quella da utilizzare come ricircolo interno 

nitrificazione-denitrificazione. Quest’ultima risulta pari a circa 5 – 7 volte la portata complessiva 

trattata nel comparto biologico (portata totale refluo urbano e refluo industriale conciario). 



                                                       

34 
 

Prima dell’invio del refluo alla sedimentazione, in impianto è prevista anche una fase di post-

denitrificazione e di post-aerazione (vasca n.44). 

Al comparto biologico di ossidazione-nitrificazione segue la sezione di sedimentazione secondaria 

(sedimentazione biologica, n. 14A, 14B, 14C, 14D e 15) , costituita da due vasche indipendenti (n. 14 

e n. 15), una circolare dal diametro di 22 m (vasca n. 15 di volume 1000 m3) e l’altra rettangolare, di 

dimensioni 33 m x 22 m, suddivisa in quattro bacini indipendenti (14A, 14B, 14C, 14D),  di cui due 

aventi volume di 1.800 m3 ciascuno (14A, 14B) e gli altri di recente realizzazione di 1.665 m3 ciascuno 

(14C, 14D). Queste ultime sono inerenti agli interventi previsti nel Lotto n° 2 del 1° Stralcio 

dell’Accordo di Programma, e già sottoposte a valutazione nel procedimento di VIA postuma 

conclusosi con parere positivo nel 2018. Tale ampliamento ha consentito di poter incrementare le 

portate di esercizio, migliorando i carichi idraulici e i carichi di solidi specifici della sezione di 

sedimentazione biologica, nonché la qualità del fango biologico e quindi l’efficienza della linea dei 

trattamenti biologici; questo garantirà di avviare al trattamento mediamente circa il 30 – 40% in più 

di reflui civili. Inoltre migliorerà la qualità dell’effluente, prevenendo eventuali trascinamenti di 

solidi, aumentando perciò l’efficienza dei trattamenti terziari. Dalla sedimentazione biologica il 

fango sedimentato, con un tenore in secco mediamente del 1,0 - 1,4%, viene ricircolato nella 

denitrificazione. 

I prodotti chimici che vengono impiegati nel comparto e stoccaggio: 

- Soluzione di acido fosforico (H3PO4) al 8 - 10%; viene occasionalmente utilizzata come fonte 

supplementare di fosforo per garantire un appropriato rapporto C:N:P nel refluo che deve 

essere trattato, quando questo risulta carente o limitante. 

Il prodotto è stoccato in un idoneo serbatoio in PRFV della capacità massima di 10 m3, posto 

in un idoneo bacino di contenimento impermeabilizzato, in locale chiuso in prossimità delle 

vasche di ossidazione - nitrificazione (PL 67). 

- Prodotti antischiuma a base di esteri di acidi grassi; gli antischiuma vengono 

occasionalmente dosati sul mixed liquor in uscita dalla sezione di denitrificazione, al fine di 

limitare la formazione di schiume nelle vasche di ossidazione - nitrificazione. 

Il prodotto è stoccato in un serbatoio in acciaio inox, della capacità massima di 3 m3, posto 

in prossimità del pozzetto di alloggiamento delle idrovore di sollevamento del mixed liquor 

di ricircolo denitrificazione - ossidazione (PL 49). 

- Carboni attivi in polvere (PAC); impiegati in passato con sistematicità per il mantenimento di 

un adeguata concentrazione nel fango attivo, ad oggi impiegati soltanto in condizioni di 

eccezionalità, relativamente al contenimento di potenziali fenomeni di inibizione della 

componente nitrificante del fango attivo. 

Il prodotto è stoccato in due silos in ferro verniciato della capacità massima di 15 T ciascuno, 

posti in prossimità del pozzetto (PL 13) di alloggiamento delle idrovore di sollevamento del 

mixed liquor per l'invio alla sedimentazione secondaria. Il caricamento avviene con linea di 



                                                       

35 
 

aggancio al sistema pneumatico dei mezzi con cui viene trasportato; ciascun silo e munito di 

sistema di filtri a manica per contenere le polveri in fase di caricamento. Adiacente ai silos è 

posto anche il sistema di preparazione e dosaggio del PAC, costituito da un doppio sistema 

di coclee, serbatoi (2 m3) e pompe (tipo mono) per il dosaggio. Il dosaggio del prodotto viene 

fatto sul sistema di ricircolo nitrificazione - denitrificazione. 

- Soluzioni a base  metanolica/idroalcolica ad elevato carico organico biodegradabile; 
[...]
Una vasca a pianta circolare (10A), avente diametro interno 22 m, altezza 3,50 m, con fondo 

inclinato, è adibita a vasca per la denitrificazione. Questa è dotata di due miscelatori sommergibili 

 
3 Le membrane FibrePlate sono membrane a fibra cava supportata assemblate in fogli. Ogni fibra cava supportata è unita lungo il suo asse 

longitudinale alla due fibre cave adiacenti formando così un foglio. Grazie a questa soluzione, le membrane FibrePlate uniscono ai tradizionali e 
riconosciuti vantaggi delle membrane a fibra cava supportata, anche quelli delle membrane piane, assicurando allo stesso tempo una elevata densità 
di impaccamento (superficie di filtrazione/volume occupato) con costi operativi molto contenuti sia dal punto di vista energetico che da quello dei 
consumi di reagenti per la loro pulizia. 



                                                       

40 
 

che provvedono a mantenere in agitazione il mixed liquor; un gruppo di sensori: di potenziale redox, 

di ossigeno disciolto, di temperatura e di livello, permetteranno il monitoraggio in continuo delle 

condizioni operative della vasca sia dal punto di vista fisico che da quello analitico. La vasca è munita 

di copertura (originaria) e tenuta sotto aspirazione dal sistema centralizzato di trattamento aria 

dell'impianto. 

 

Uno schema semplificato di processo dell’impianto viene riportato di seguito. 

 

 

 

 

Di seguito si riporta un estratto della Planimetria Generale dell’Impianto dove si evidenzia il comparto di 

ossidazione biologica con MBR. 

 

 

VASCHE DI ACCUMULO PER 
RIUTILIZZO AD USO INDUSTRIALE

GRIGLIATURA FINE DENITRIFICAZIONE OSSIDAZIONE - NITRIFICAZIONE

FILTRAZIONE

DEOSSIGENAZIONEGRIGLIATURA FINE

ACCUMULO REFLUI URBANI

REFLUI DA AGGLOMERATI 
URBANI

GSII ACQUE SPA

LINEA TRATTAMENTO ACQUE MISTE 
REFLUI CONCIARI E REFLUI URBANI

SCARICO FINALE



                                                       

41 
 

Nella vasca a pianta rettangolare (8) di m 28 x 14 profonda 4,45 m, W.L. 3,45 m, è stata realizzata la 

sezione di ossidazione biologica e nitrificazione, che include anche un comparto (suddiviso in 

quattro pozzetti) in cui alloggiano i moduli delle membrane di filtrazione. La sezione di ossidazione 

– nitrificazione è suddivisa longitudinalmente in due semivasche per realizzare due linee di 

trattamento indipendenti uguali e parallele al fine di permettere gli interventi di manutenzione, 

ordinaria e straordinaria, senza dover interrompere completamente il trattamento; infatti, in caso 

di manutenzioni, sarà possibile mantenere in esercizio una semivasca e intervenire sull’altra. Il 

comparto di filtrazione è costituito da quattro pozzetti indipendenti, escludibili mediante sistema di 

paratoie, in cui sono immersi le cassette di filtrazione. Ciascuna cassetta è costituita da tre stack, 

ciascuno dei quali può contenere 26 moduli membrana FPM 500, con una superficie di 46,47 m2. 

Sull’impianto sono installate quattro cassette, per un totale di 312 moduli, per una superficie 

filtrante totale pari a 14.498 m2 (figure 39a, 39b e 39c). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Figura 39. a) Membrana FibrePlate; b) schema di rappresentazione della cassetta; c) installazione di una cassetta nel 

relativo pozzetto di filtrazione sull’impianto. 

 

 

 



                                                       

42 
 

Le membrane sono sottoposte ad una pressione leggermente negativa (pressione massima di 

filtraggio di circa 250 mbar, negativa) per mezzo di pompe autoadescanti e la pressione è 

costantemente monitorata da dei pressostati posti rispettivamente sui collettori di raccolta del 

permeato delle semivasche 1 e 2. Sul collettore di raccolta del permeato, di ognuna delle due 

semivasche, è realizzato un sistema di rimozione dell’aria dalle linee di estrazione del permeato, 

esso si rende necessario in quanto, a causa della depressione necessaria per aspirare il permeato, 

dal liquido contenuto nelle tubazioni si possono liberare delle bolle d’aria che rischierebbero di 

intasare l’aspirazione dalle tubazioni stesse. Infatti, a causa della presenza di aria nella parte delle 

tubazioni poste a quota maggiore, si rischia di avere una parzializzazione della sezione del collettore, 

che all’aumentare del volume d’aria arriva a rendere impossibile l’aspirazione stessa del permeato. 

Il sistema consente di raccogliere l’aria presente nelle tubazioni e di rimuoverla. Il flusso di 

permeato, raccolto nei collettori, è aspirato da pompe centrifughe autoadescanti e da esse inviato 

al pozzetto di uscita dall’impianto, per mezzo di un collettore, da dove l’acqua inviata allo scarico. 

L’aspirazione del permeato non è continua, essa, infatti, è periodicamente interrotta per permettere 

il rilassamento delle membrane e favorire al contempo il distacco dello strato di fango che vi si è 

formato sopra. Ad intervalli di tempo è previsto un ciclo di pulizia per gli ugelli del diffusore dell’aria 

e per la tubazione dell’aria detto “flush”. Esso sfrutta l’effetto di depressione generato dal rapido 

passaggio d’aria all’interno del diffusore stesso. 

Periodicamente si rende necessario una pulizia più spinta delle membrane a causa dell’intasamento 

dei pori dovuto allo strato di fango che si depositata sulla superficie della membrana. Tale pulizia si 

effettua per mezzo di un sistema che permetta il lavaggio chimico periodico in situ dei moduli di 

microfiltrazione utilizzando ipoclorito di sodio e acido citrico. L’ipoclorito di sodio e l’acido citrico in 

soluzione sono stoccati ciascuno separatamente in un serbatoio in PRFV collocato all’interno di un 

bacino di contenimento in c.a. 

Il permeato prodotto dal trattamento di ossidazione biologica-nitrificazione ha caratteristiche tali 

da permettere il suo utilizzo come acqua allo scarico in corpi idrici superficiali (pozzetto di scarico 

finale – sollevamento di emergenza), oppure come acqua per alimentare il circuito di acqua per usi 

industriali al servizio di tutto l’impianto di depurazione (rete acque di servizio). Il permeato 

proveniente dalle due semivasche, aspirato dalle pompe di raccolta, è raccolto nel collettore di invio 

del permeato allo scarico; da tale collettore si dirama una tubazione da cui prelevano due pompe 

centrifughe che funzionano una di scorta all’altra. Tali pompe aspirano acqua trattata per inviarla 

rispettivamente o alle vasche esistenti di accumulo dell’acqua pompata dai pozzi, o al serbatoio 

esistente SRD01, in modo tale da rifornire la rete dell’acqua di servizio interna all’impianto, oppure 

allo scarico finale (uscita impianto). La portata massima totale di estrazione permeato dalla vasca di 

ossidazione nitrificazione (8) è pari a 450 m3/h (alla Qp, tot), ovvero 225 m3/h per linea (alla Qp, per 

linea), mentre la portata media totale di estrazione permeato è pari a 300 m3/h (alla Qm, tot), 

ovvero 150 m3/h per linea (alla Qm, per linea). In questa condizione si prevede un recupero di acqua 

per uso interno fino 120 m3/h, che permette di ridurre ed azzerare gli attuali prelievi da pozzo. Il 

ricircolo del fango attivo (mixed liquor) dalla denitrificazione (10A) alla sezione di ossidazione – 



                                                       

43 
 

nitrificazione (8), viene garantito da tre pompe sommerse (P1004, P1005, 1006, di cui due in servizio 

e una di riserva) poste in una vasca (10C) adiacente alla denitrificazione e collegata idraulicamente 

a questa mediante tubazione (ø 1.000 mm). 

Il refluo urbano di alimentazione dell’impianto, proviene con una linea dedicata, dalla vasca di 

accumulo dei reflui (43A), dove nel secondo scomparto sono poste tre pompe (P1001, P1002 e 

P1003) poste sotto inverter per modulare la portata, verificata da uno specifico misuratore sulla 

tubazione di mandata. La linea porta il refluo fino ad una griglia a tamburo forato (ø 2 mm) posta su 

una struttura (10B) in prossimità della vasca di denitrificazione in prossimità del pozzetto di ingresso 

in questa. La grigliatura supplementare si rende necessaria per un finissaggio ulteriore, per una 

maggiore rimozione dei materiali grossolani, eventualmente residuati nel refluo, impedendo che 

finiscano nel mixed liquor, a garanzia delle membrane installate. 

Il fabbisogno di aria complessivo di tutta la sezione di ossidazione nitrificazione (due semivasche) è 

di 10.546 m3/h circa, 8.640 m3/h per il settore MBR più 1.906 m3/h per il settore diffusori a bolle 

fini. L’aria ai diffusori e ai moduli MBR è fornita per mezzo di una nuova linea di aria compressa, 

alimentata dai compressori esistenti sull’impianto, che si diramerà dall’esistente tubazione di 

distribuzione che attualmente alimenta i vari comparti dell’impianto. Il collettore DN600, che si 

stacca dalla tubazione esistente, trasporta la portata di aria necessaria per alimentare sia la vasca di 

ossidazione-nitrificazione 8 (1° stralcio) che la futura vasca di ossidazione-nitrificazione 5A (2° 

stralcio). In prossimità della vasca di ossidazione 8, dal collettore principale, si dirama la tubazione, 

che trasporta il flusso di aria necessaria per l’ossidazione biologica in vasca 8, pari a circa 10.546 

mc/h totali. Tale tubazione arriva all’ingresso della vasca di ossidazione 8 e si suddivide in 4 rami, 

che vanno ad alimentare i settori (settore MBR e settore diffusori) delle due semivasche. Per i 

diffusori a bolle fini la portata dell’aria sarà misurata su ognuno dei rami di alimentazione dell’aria 

per mezzo di misuratori termico-massici posti sulle linee e regolata per mezzo di valvole modulanti, 

sulla base della concentrazione di ossigeno disciolto presente nelle semivasche e misurato dagli 

appositi sensori. Il sistema di aerazione a bolle fini, vista la minima dimensione delle bolle d’aria, 

permette un'elevata efficienza di trasmissione ossigeno. Le piastre dei diffusori sono unite a tre a 

tre su un telaio, poggiato sul fondo della vasca, dotato di un sistema che permette la sua estrazione 

anche a vasca piena. La pressione d’esercizio è monitorata per mezzo di misuratori di pressione. 

Tenendo conto delle caratteristiche dei reflui trattati (a basso contenuto di solidi sospesi), non è 

prevista una fase di sedimentazione primaria (assenza di fanghi primari) a monte del trattamento 

biologico e nel complesso i fanghi potenzialmente prodotti saranno solo ed esclusivamente quelli 

derivanti dall'estrazione del supero. La tecnologia MBR consente di operare tendenzialmente con 

alte concentrazioni dei solidi sospesi nel fango attivo (7.000 - 9.000 mg/L) e una conseguente età 

del fango più elevata (> 20 giorni), in condizioni di bassi carichi specifici [rapporto F/M 

(KgCOD/KgSSV)]. Tali condizioni consentono di ridurre al minimo la produzione giornaliera di fango 

attivo che da previsione in applicazione della modellistica sviluppata si stima attestarsi intorno ai 

300 - 400 Kg/giorno. Al fine di limitare ad un minimo residuale (> 100 Kg/giorno) la produzione dei 

fanghi di supero, è stata prevista l'implementazione di un trattamento di ozonolisi sui fanghi di 



                                                       

44 
 

ricircolo, il cui effetto si concretizza in un'azione di lisi cellulare che riduce la concentrazione del 

fango, associata alla liberazione di composti organici biodegradabili che vanno ad incrementare la 

frazione del bCOD propedeutico favorire il processo di rimozione dell'azoto nel processo di 

denitrificazione. Tali accorgimenti consentiranno di ridurre significativamente la produzione 

specifica di fanghi biologici a parità di carichi trattati. 

Per una maggiore efficienza della rimozione del fosforo, è prevista la possibilità di dosaggio, nella 

vasca di denitrificazione, di un reagente che ne provochi la precipitazione. Il reagente scelto per 

questo dosaggio è il cloruro ferrico (FeCl3).  

 

Il permeato in uscita dalle membrane, in relazione alla corretta funzionalità dei processi biologici 

(anossici e aerobici) implementati, nonché del processo di filtrazione, a seguito delle verifiche 

effettuate nelle prime fasi di avvio dell'impianto, presenta caratteristiche chimico-fisiche idonee e 

conformi alla sua destinazione al riutilizzo industriale nel rispetto delle previsioni qualitative della 

normativa vigente4, per quanto questa non disciplini il riutilizzo presso il medesimo stabilimento o 

consorzio industriale che le ha prodotte. 

 
 
I prodotti chimici che vengono impiegati nel comparto e stoccaggio: 

- Acido citrico in soluzione al 40%; la soluzione viene impiegata per effettuare i lavaggi di 
mantenimento o di recupero delle membrane di filtrazione presenti sull'impianto. Il 
prodotto in liquido viene stoccato in un serbatoio in HDPE della capacità massima di 2 m3, 
posto in prossimità della sezione di ossidazione - nitrificazione dell'impianto MBR (PL 28), in 
apposito bacino di contenimento impermeabilizzato. Il caricamento avviene con pompa 
dedicata. Il dosaggio avviene per mezzo di una pompa, con linee specifiche per i diversi treni 
di membrane. 

- Ipoclorito di sodio in soluzione al 16%; la soluzione viene impiegata per effettuare i lavaggi 
di mantenimento o di recupero delle membrane di filtrazione presenti sull'impianto. Il 
prodotto in liquido viene stoccato in un serbatoio in HDPE della capacità massima di 2 m3, 
posto in prossimità della sezione di ossidazione - nitrificazione dell'impianto MBR (PL 28), in 
apposito bacino di contenimento impermeabilizzato. Il caricamento avviene con pompa 
dedicata. Il dosaggio avviene per mezzo di una pompa  con linee specifiche per i diversi treni 
di membrane. 

- Cloruro ferrico (FeCl3) in soluzione al 40%; il prodotto viene impiegato per la rimozione del 
fosforo dalla acque reflue. Il prodotto viene stoccato in un serbatoio in PRFV, posto in un 
apposito bacino di contenimento impermeabilizzato; il serbatoio è localizzato in prossimità 

 
4 Le norme di riferimento sono quelle dettate dal decreto 12 giugno 2003, n. 185 Regolamento recante norme tecniche per il riutilizzo delle 

acque reflue in attuazione dell'articolo 26, comma 2, del decreto legislativo 11 maggio 1999, n. 152 (GU n. 169 del 23 luglio 2003). Con il 
decreto 185/2003 – denominato in seguito decreto – è stato disciplinato il riutilizzo delle acque reflue domestiche, urbane e industriali 
attraverso la regolamentazione delle destinazioni d'uso e dei relativi requisiti di qualità.  
 

 



                                                       

45 
 

della vasca di denitrificazione (10A). Mediante pompe dosatrici il reagente viene inviato al 
nuovo pozzetto di alimentazione della denitrificazione (10B). 

  
 

 Linea Fanghi 

Nel ciclo completo di trattamento delle acque reflue, la produzione dei fanghi derivanti dalle varie 

fasi di processo, può essere considerata come un indicatore dell'effettiva efficienza dei processi 

di depurazione, con specifico riferimento alla capacità di rimozione del carico organico inquinante 

derivante dalle acque reflue trattate. Tenendo in considerazione questi aspetti, ne consegue come 

nel  complesso  la  produzione  dei  fanghi derivanti dalla depurazione dei reflui è strettamente 

condizionata e correlata al suo relativo carico inquinate riconducibile alla componente solida 

presente e al carico organico, esprimibile in termini di COD. In tal senso risulta determinante non 

solo il contenuto dei solidi sospesi presenti nelle acque reflue stesse, ma anche la frazione di 

sostanze organiche disciolte biodegradabili, che nel complesso concorrono alla specifica 

produzione dei fanghi. Dal ciclo completo di trattamento presso l’impianto di Cuoiodepur, 

limitatamente alle portate dei reflui industriali conciari (a cui si associa il carico organico 

prevalente), si ottiene una relativamente elevata produzione specifica di fango, pari a circa 37 - 

40 Kg per metro cubo di acqua industriale (dato medio ponderato nel periodo 2017 - 2019). La 